



Kto by się spodziewał, że tak szybko przyjdą wakacje...? W wakacyjnym numerze EULotki proponujemy Państwu lekturę wywiadu z Różą Thun, szefową Reprezentacji Komisji Europejskiej w Polsce. Znana entuzjastka Unii jako projektu jednoczącego Europę opowiada w tej rozmowie o tym, dlaczego UE jest naszym wspólnym sukcesem i jakie jest znaczenie w niej demokracji i odpowiedzialności obywatelskiej za ten projekt. Publikujemy również fragment naszego najnowszego raportu „Organizacje pozarządowe a Fundusze Strukturalne. Wykorzystanie Funduszy Strukturalnych przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006”, w którym piszemy o stowarzyszeniach i fundacjach jako o beneficjentach Funduszy Strukturalnych. Nie zapomnieliśmy o monitorowaniu rządowych prac nad dokumentami programowymi, które regulują wydatkowanie Funduszy Strukturalnych w latach 2007-2013: tym razem przedstawiamy założenia Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, którego negocjacje z Komisją Europejską niedawno się zakończyły. Przygotowaliśmy także krótki przewodnik po źródłach informacji na temat unijnych funduszy dostępnych na poziomie ogólnoeuropejskim, który, mamy nadzieję, pomoże zaoszczędzić czas spędzony na przeszukiwaniu setek stron internetowych. Na koniec, proponujemy kolejną porcję informacji o wybranych europejskich sieciach organizacji pozarządowych oraz opis interesującego projektu współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Europejskiego.

Życzymy udanych wakacji i miłej lektury! **REDAKCJA**

## Spis treści:

- 01.** >>>>> 1 **PRZYGODA, JAKIEJ ŚWIAT NIE WIDZIAŁ**  
Wywiad z szefową Reprezentacji Komisji Europejskiej w Polsce, Panią Różą Thun, na temat demokracji, przyszłości Unii Europejskiej, zadań instytucji unijnych i wykorzystania Funduszy Strukturalnych w Polsce. Rozmawiała Marcela Wasilewska.
- 
- 02.** >>>>> 5 **GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI O FUNDUSZACH UNII EUROPEJSKIEJ**  
Krótki, praktyczny przewodnik po źródłach informacji na temat unijnych funduszy dostępnych na poziomie europejskim opracowała Marcela Wasilewska.
- 
- 03.** >>>>> 9 **BENEFICJENCI FUNDUSZY STRUKTURALNYCH – ORGANIZACJE POZARZĄDOWE I ICH PROJEKTY**  
Prezentujemy fragment raportu „Organizacje pozarządowe a Fundusze Strukturalne. Wykorzystanie Funduszy Strukturalnych przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006” przygotowanego przez Stowarzyszenie na rzecz FIP.
- 
- 04.** >>>>> 17 **JESZCZE O PROGRAMIE OPERACYJNYM KAPITAŁ LUDZKI**  
Założenia Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki z punktu widzenia organizacji pozarządowych. Co wiadomo, a czego wciąż brakuje do pełnego obrazu? Na te pytania odpowiada Zosia Komorowska.
- 
- 05.** >>>>> 21 **PRZEGLĄD EUROPEJSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH**  
Przedstawiamy kolejne organizacje: CEDAG - działającą na rzecz sektora non-profit oraz European Environmental Bureau - zajmującą się ochroną środowiska. Informacje zebrała i opracowała Marcela Wasilewska.
- 
- 06.** >>>>> 23 **SZANSA NA INSPIRACJĘ – CIEKAWY PROJEKTY**  
Prezentujemy projekt „Odnaleźć siebie – podwyższanie kwalifikacji osób pracujących z grupami szczególnego ryzyka regionu zachodniopomorskiego” realizowany przez Szczecińską Fundację Talent-Promocja-Postęp oraz Fundację „Masz Szansę” z Lublina, finansowany z pieniędzy Europejskiego Funduszu Społecznego. Opis projektu, który może stać się inspiracją dla innych organizacji pozarządowych chcących sięgać po środki unijne, przygotowała Olga Piekarska-Piotrowicz.





Spółeczeństwo trzeba cały czas kształcić – nie tylko uczyć o Unii, ale właśnie o funkcjonowaniu demokracji w ogóle – jak funkcjonuje demokracja na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym i europejskim. To bardzo ważne, żeby zrozumieć po kolei wszystkie te poziomy. Wtedy okaże się, że podejmowanie decyzji na szczeblu europejskim, instytucje, fundusze, że to wszystko nie jest aż tak odległe i poza naszym wpływem. Ale zawsze zaczynamy od tego, co jest najbliżej. Wspomniane wcześniej Szkolne Kluby Europejskie są takim niezwykle istotnym miejscem społecznego i obywatelskiego działania, które ułatwia potem świadome działanie w systemie demokratycznym.

– **Są jednak podejmowane wysiłki na poziomie unijnym, żeby szerzej włączyć obywateli w procesy podejmowania decyzji, przygotowywania polityk i programów, konsultacje, spotkania.**

– Rzeczywiście, tych inicjatyw jest coraz więcej, obywatele są zapraszani do udziału w przeróżnych wydarzeniach: konferencjach, debatach, okrągłych stołach. Niedawno z okazji 50 rocznicy podpisania Traktatów Rzymskich w całej Unii odbyło się mnóstwo spotkań różnych organizacji pozarządowych, zlotów młodzieży i innych wydarzeń. W Rzymie zorganizowano pierwszy w historii unijnym szczyt młodzieży z udziałem komisarzy Komisji Europejskiej.

Wspomnę też o unijnym Planie D. Jednym z jego podstawowych założeń jest przecież zbieranie opinii wśród obywateli. Nastąpiły duże zmiany w Komisji Europejskiej – nie wiem, czy kiedykolwiek wcześniej komisarze tak dużo jeździli po Europie. Pracują w zawrotnym tempie, po to by móc być jednocześnie wśród ludzi, czytać dokumenty, przygotowywać się do kolejnych spotkań i podejmować decyzje. Proszę spojrzeć na naszą panią komisarz Hübner<sup>2</sup>: ona chce zobaczyć wszystkie regiony i nawiązać z nimi kontakty. To jest naprawdę rewolucja w dotychczasowych kontaktach instytucji wspólnotowych z obywatelami i samorządami.

Proszę też spojrzeć na przewodniczącego Komisji Europejskiej, pana Barroso: ostatnio był w Polsce dwa razy, a we wrześniu wybiera się do nas po raz trzeci. Przecież my ledwie weszliśmy do Unii Europejskiej, a szef Komisji przyjeżdża do nas co parę miesięcy.

– **To powinno dać ludziom do myślenia: Unia wcale nie jest tak daleko, jak się wydaje.**

– Im jesteśmy aktywniejsi, tym jesteśmy bliżej. Nasze poczucie podmiotowości może być większe, ale to zależy od nas. Wracając jeszcze do demokracji: nasi reprezentanci, wybrani w wyborach demokratycznych na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym, też powinni być blisko nas. Z doświadczenia wiemy, że niektórzy są bardziej, a inni mniej obecni. Niektórzy parlamentarzyści europejscy też są blisko. To zależy od naszych starań i ich gotowości do nawiązywania i utrzymania takich kontaktów.

– **No właśnie. W praktyce jest jednak tak, że wydaje nam się, że po wyborach nie mamy już z wybranymi kontaktów i że nasza rola ogranicza się do wybierania. Tymczasem posłowie do Parlamentu Europejskiego mają w kraju swoje biura, można do nich pójść, zapytać, porozmawiać.**

– Tak, można i wręcz należy chodzić na spotkania z nimi, a jeżeli nie organizują spotkań, to trzeba tego wymagać.

Wiem, że niektórzy są niezwykle aktywni i bardzo dużo jeżdżą po swoich regionach. Mają biura, w których organizują spotkania, mają dyżury. Niektórzy współpracują również z organizacjami pozarządowymi.

– **Gdzie jeszcze obywatele mogą szukać informacji?**

– Możliwości są różnorodne i jest ich bardzo wiele. Wszystkie reprezentacje Komisji Europejskiej mają podobne strony internetowe – po to, by łatwiej było się po nich poruszać i docierać do informacji. Po drugie, w całej Unii istnieje sieć punktów informacyjnych Europe Direct<sup>3</sup>, do których można się udać lub napisać. Jest także bezpłatna infolinia.

Reprezentacja – z uwagi na swoje lokalne zakorzenienie – stara się ułatwić dialog między obywatelami i Komisją Europejską. Nasza rola jest dwójaka: dostarczamy informacji, ale także uważnie słuchamy głosu naszych obywateli. Przy każdej okazji powtarzam Polakom, że to oni są współwłaścicielami i współtwórcami projektu europejskiego. Od nich zależy jego przyszły kształt.

Reprezentacja podejmuje wszelkie wysiłki, by prasa regionalna była dobrze poinformowana. Organizujemy dla dziennikarzy regionalnych i lokalnych wizyty studyjne w instytucjach unijnym. Korzystamy z tego, że komisarze przyjeżdżają dosyć regularnie i organizujemy z nimi konferencje prasowe, wywiady. Nie jest łatwo zorganizować spotkania poza Warszawą, ale to także się zdarza. I znów przykład pani komisarz Hübner: spotyka się ona z przeróżnymi mediami, począwszy od małych, lokalnych, a skończywszy na ogólnopolskich. Odwiedziła bardzo wiele miejscowości w Polsce. Jest niezwykle otwarta i ciągle kontaktuje się z ludźmi, a przecież jest jednym z najważniejszych komisarzy.

– **Wspomniała Pani o Planie D. Od października 2005 roku odbyło się wiele spotkań i debat. Tymczasem mamy lipiec 2007 roku. Czy inicjatywa ta dobiega końca?**

– Nie, inicjatywa trwa nadal, choć oczywiście nadejdzie czas podsumowań. Pani komisarz Margot Wallström<sup>4</sup> niezwykle się w te działania zaangażowała. Uważam, wbrew rozmaitym krytykom, że jej program komunikacyjny to wielki sukces. Nagle zaczęto dużo mówić o informacji, a przecież dawniej rozmów na takim poziomie nie było. Proszę spojrzeć: w 50 rocznicę podpisania Traktatów Rzymskich urządziliśmy otwartą imprezę na ulicy pod naszą siedzibą, ustawiliśmy stoły z materiałami informacyjnymi i tortami. To są rzeczy, których Komisja dawniej nie robiła, a teraz w bardzo wielu miastach Unii wszystkie reprezentacje wraz z komisarzami po prostu stały na ulicach. Może to symboliczne, ale wyraźnie pokazuje, że zapoczątkowany został nowy trend w komunikacji.

– **Na polskiej stronie Komisji poświęconej Planowi D<sup>5</sup>, gdzie każdy obywatel może zgłosić swoje uwagi czy opinie, przez prawie dwa lata pojawiło się tylko około 120 głosów. Na stronie debat krajowych<sup>6</sup>, które koordynuje Urząd Komitetu Integracji Europejskiej jest jeszcze słabiej. Co Pani o tym sądzi?**

– Znowu wracamy do rozmowy o kondycji demokracji. Proszę zauważyć, jak nieznaczący odsetek Polaków uczestniczy w wyborach czy referendum. Do końca życia nie zapomnę referendum akcesyjnego. Była to jedna z najważniejszych decyzji podejmowanych przez obywateli w historii naszego

kraju. Wielki wysiłek i zaangażowanie wielu środowisk, od organizacji pozarządowych, poprzez urzędy na wszystkich poziomach, aż po Papieża, dwa dni na zagłosowanie, a w rezultacie ledwo przekroczyliśmy próg. A była to przecież decyzja, która nas wszystkich, nasze dzieci, wnuki, prawnuki dotyczy w sposób zasadniczy.

Dziś rozmawiamy o tym, co zrobić, żeby obywatele uczestniczyli bezpośrednio w debatach. Tu jest jeszcze wiele pracy do wykonania. Trzeba ludziom uzmysłowić, że to są ich instytucje, że mają możliwość zadawać pytania i przekazywać informacje i że powinni z tego korzystać. Musimy pracować, aby uświadomić ludziom ich rolę i współodpowiedzialność.

**– W zadaniach, jakie stawia przed sobą Reprezentacja, jest mowa o współpracy ze społeczeństwem obywatelskim. Na czym ona polega?**

– Nasza współpraca ze społeczeństwem obywatelskim jest bardzo zróżnicowana, począwszy od kontaktów na co dzień, poprzez rozsyłanie informacji, rozdawanie materiałów, po organizowanie lub współorganizowanie różnych wydarzeń. Od niedawna mamy nową, bardziej interaktywną stronę internetową, na którą serdecznie zapraszam ([www.ec.europa.eu/polska](http://www.ec.europa.eu/polska)). Planujemy inaugurację – może jeszcze w tym roku – naszego punktu informacyjnego, który będzie miejscem spotkań i dzięki któremu będziemy mogli bliżej współpracować z punktami Europe Direct.

Jest nas wciąż za mało, choć od tego roku mamy kilku pracowników więcej. Jeżdżą oni po Polsce, biorą udział w różnych imprezach organizowanych przez szkoły, uniwersytety, organizacje pozarządowe. Uczestniczą w debatach, informują o tym jak działają instytucje unijne. Ponadto koordynujemy wizyty komisarzy i dyrektorów generalnych, organizujemy dla nich spotkania na najwyższym szczeblu, a także na uczelniach i w salach konferencyjnych dostępnych dla szerokiego grona uczestników. Często są to przedsięwzięcia logistycznie i merytorycznie bardzo trudne.

Wydaje mi się, że Komisja jest bardziej obecna wśród ludzi niż była kiedykolwiek. Choćby symboliczny fakt, że jako Reprezentacja przeprowadziliśmy się z trzydziestego piętra na pierwsze...

**– A jak wygląda współpraca z reprezentacjami w innych krajach członkowskich?**

– Współpracujemy bardzo ściśle i jesteśmy z nimi w stałym kontakcie. Dzielimy się pomysłami i doświadczeniami. Ciągłe informujemy się wzajemnie o tym, co ważne w danym

dniu w danym kraju. W tym samym momencie, w różnych językach i w różnych stolicach informujemy o decyzjach wspólnotowych i o ich wejściu w życie. Pracownicy przemieszczają się między reprezentacjami i naszą centralą w Brukseli. Wszyscy jesteśmy częścią tej samej Dyrekcji Generalnej Communication i, praktycznie rzecz biorąc, pracujemy wspólnie. Współpracujemy z prezydentami UE. Zależy nam działaniach między krajami i instytucjami wspierających integrację europejską. Gdy Francuzi czy Niemcy robią film o Europie, to staramy się, żeby on w Polsce był wyświetlany i żeby o nim mówiono.

**– Czy uważa pani, że współpraca ze społeczeństwem obywatelskim jest wystarczająca?**

– Nie, oczywiście nie jest wystarczająca. Nigdy nie jest tak, że demokracja już funkcjonuje i koniec. To jest proces ciągły. Jednak budowa społeczeństwa obywatelskiego w danym kraju nie jest zadaniem Komisji Europejskiej. Inicjatywa w tym przypadku wychodzi od organizacji pozarządowych, Komisja natomiast reaguje na przekazywane jej sygnały. Dzięki Planowi D jest coraz więcej kontaktów między Komisją i społeczeństwem obywatelskim. Społeczeństwo obywatelskie nabiera coraz większej rangi, słysząc to coraz bardziej w wypowiedziach komisarzy czy wysokich urzędników. Świadomość tego nerwu jednoczącego Europę jest wyraźna i traktowana bardzo poważnie.

Ważne jest, żeby przepływ informacji – także za pośrednictwem organizacji pozarządowych – i świadomość instytucji wspólnotowych na temat tego, czym żyją obywatele była żywa i znajdowała odzwierciedlenie w działaniach tych instytucji.

**– Zatem mobilizowanie zarówno naszych przedstawicieli, jak i ogółu społeczeństwa jest zadaniem także dla organizacji pozarządowych.**

– Tak, jest to zadanie dla wszystkich zaangażowanych w ten wielki projekt europejski. Pracy jest bardzo dużo, przede wszystkim dla obywateli. Ale to jest również wspólna przygoda, jakiej świat jeszcze nie widział. To jest moje credo. Większego sukcesu w historii cywilizacji chyba jeszcze nie było. Jesteśmy świadkami niesamowitych wydarzeń, które dzieją się z przyzwoleniem i poparciem obywateli. Procesowi integracji europejskiej od chwili poczęcia towarzyszy ogrom dobrej woli i wzajemnego zaufania. I chociaż pojawiają się od czasu do czasu różne przeszkody, krok po kroku dojdziemy do tego, by Unia była prawdziwą wspólnotą.

## PRZYPISY

<sup>1</sup> [http://ec.europa.eu/france/listen/comm/index\\_fr.htm#4](http://ec.europa.eu/france/listen/comm/index_fr.htm#4).

<sup>2</sup> Komisarz ds. Polityki Regionalnej.

<sup>3</sup> Szerzej o punktach Europe Direct piszemy w przewodniku po źródłach informacji o funduszach unijnych na stronie 5.

<sup>4</sup> Komisarz ds. Stosunków Instytucjonalnych i Strategii Komunikowania, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej.

<sup>5</sup> [http://europa.eu/debateeurope/index\\_pl.htm](http://europa.eu/debateeurope/index_pl.htm).

<sup>6</sup> [www.debata.ukie.gov.pl](http://www.debata.ukie.gov.pl).

# 02. GDZIE SZUKAĆ INFORMACJI O FUNDUSZACH UE

Zachęcamy do lektury krótkiego, praktycznego przewodnika po źródłach informacji na temat unijnych funduszy. Znajdziecie w nim Państwo adresy internetowe instytucji, które dostarczają takich informacji lub pomagają w dotarciu do nich. Mamy nadzieję, że przewodnik ułatwi efektywne wyszukiwanie źródeł finansowania i pozwoli zaoszczędzić czas spędzony przed komputerem.

MARCELA WASILEWSKA

## POZIOM EUROPEJSKI

Najpewniejszym źródłem informacji na konkursów grantowych i przetargów UE są strony internetowe poszczególnych Dyrekcji Generalnych Komisji Europejskiej (np. ds. Polityki Regionalnej czy Edukacji i Kultury). Ich adresy można znaleźć za pomocą głównej strony Komisji Europejskiej. Dyrekcje Generalne Komisji Europejskiej starają się docierać do obywateli w różny sposób: za pomocą komunikatów prasowych (zazwyczaj dostępnych w języku angielskim, francuskim i niemieckim, często tłumaczonych także na inne języki UE), publikacji drukowanych i elektronicznych, newsletterów, list malingowych, forów, konkursów, kampanii promocyjnych itd.

Aby ułatwić dostęp do informacji o funduszach, Komisja Europejska uruchomiła specjalną stronę, na której zebrano informacje dotyczące grantów, funduszy i programów UE, posortowane według obszarów polityki. Użytkownik, po kliknięciu na interesujący go obszar polityki (np. zdrowie publiczne, przedsiębiorczość, zatrudnienie i sprawy społeczne), zostaje odesłany na stronę odpowiedniej Dyrekcji Generalnej poświęconą dostępnym funduszom. Na tej samej stronie Komisji można znaleźć informacje (również pogrupowane pod względem obszarów polityki) na temat beneficjentów i przyznanych im w ramach unijnych programów grantów. Podobnie została skonstruowana strona Komisji, na której można znaleźć informacje na temat zamówień publicznych w UE. Istnieją również inne możliwości dotarcia do ogłoszeń o zamówieniach publicznych, np. SIMAP – portal zamówień publicznych UE czy TED – suplement do Dziennika Urzędowego UE, w którym publikowane są ogłoszenia o przetargach.

Warto wspomnieć o portalu Unii Europejskiej „Europa”, gdzie można znaleźć przewodnik po źródłach informacji, działających punktach kontaktowych w instytucjach, agencjach i innych unijnych ciałach, a także centrach i punktach informacyjnych.

Ważnym źródłem informacji o funduszach i programach pomocy zagranicznej jest unijne Biuro Współpracy EuropeAid. Jest ono jednostką Komisji Europejskiej i funkcjonuje od 1 stycznia 2001 roku. Misją Biura jest wdrażanie instrumentów pomocy zagranicznej Komisji, finansowanych przez budżet Wspólnoty i Europejski Fundusz Rozwoju.

Na stronie poświęconej grantom i przetargom zamieszczane są ogłoszenia o dostępnych funduszach w ramach programów ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre-Accession), SAPARD (Special Accesssion Programme for Agriculture and Rural Development), TACIS (Technical Aid to the Commonwealth of Independent States), CARDS (Community Assistance for Reconstruction, Development and Stabilisation), MEDA (Euro-Mediterranean Partnership), ALA (Aid to Asia and Latin America) i innych.

O programach i dostępnych w ramach nich funduszach informują także specjalistyczne Agencje Unii Europejskiej:

- Agencja Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego;
- Agencja Wykonawcza ds. Inteligentnej Energii;
- Agencja Wykonawcza Programu Zdrowia Publicznego.

W UE istnieje bardzo wiele różnych punktów informacyjnych, centrów informacji i dokumentacji itp. Nie wystarczy tu miejsca, by wymienić i omówić je wszystkie, zatem ograniczymy się do kilku prowadzonych przez lub przy współpracy z instytucjami unijnymi:

- punkty informacyjne prowadzone przez reprezentacje Komisji Europejskiej w państwach członkowskich (wkrótce taki punkt powstanie także w Polsce);
- biura informacyjne Parlamentu Europejskiego w państwach członkowskich;
- punkty informacji o Unii Europejskiej Europe-Direct (sieć około 400 punktów w krajach UE, która oferuje możliwość uzyskania informacji przez internet i przez telefon za pomocą bezpłatnej infolinii pod numerem 00 800 6 7 8 9 10 11 z dowolnego miejsca w UE);
- różne punkty informacyjne przeznaczone dla różnych odbiorców, np. przedsiębiorców (Euro Info Centres), konsumentów (European Consumer Infocentres), pracodawców i osób poszukujących pracy (EURES), młodzieży i studentów (Eurodesk, European Documentation Centres). Większość punktów działa zarówno na poziomie unijnym, jak i krajowym.

Eurodesk jest europejskim programem informacyjnym dla młodzieży i osób pracujących z młodzieżą. Funkcjonuje w 28 państwach. Finansowany jest przez Komisję Europejską oraz rządy państw, które w nim uczestniczą. Działa na trzech poziomach: europejskim, krajowym i regionalnym. Oferta Eurodesku skierowana jest osób lub organizacji, poszukujących informacji na temat państw członkowskich UE, szkoleń i możliwości zdobywania funduszy w Polsce i w Europie, chcących nawiązać kontakt z organizacjami z zagranicy, szukających partnerów do projektu.

### **POZIOM OGÓLNOPOLSKI I REGIONALNY**

Na poziomie krajowym Komisja Europejska inicjuje i koordynuje działania informacyjno-promocyjne za pomocą swoich przedstawicielstw w państwach członkowskich. Ich głównym zadaniem jest zapewnienie efektywnego przepływu informacji między Komisją Europejską a danym państwem poprzez prowadzenie szerokiej działalności informacyjnej na temat unijnych polityk, działalności Komisji Europejskiej oraz inicjowanych przez nią kampanii i akcji skierowanych do społeczeństwa. Adresatami działań są nie tylko obywatele, ale także media oraz przedstawiciele władz rządowych i samorządowych, instytuty badawcze, think tanki oraz organizacje pozarządowe.

Istotnym partnerem w tych działaniach jest sieć punktów informacyjnych Europe-Direct działających w 21 miastach Polski i otrzymujących dofinansowanie z budżetu Unii. Merytoryczny nadzór nad punktami sprawuje Reprezentacja Komisji Europejskiej w Polsce przy współpracy z Urzędem Komitetu Integracji Europejskiej oraz Ministerstwem Spraw Zagranicznych.

Inne punkty informacyjne działające w Polsce:

- Centrum Informacji Europejskiej – jest częścią Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej (UKIE), funkcjonuje od 1997 roku. Zadaniem Centrum jest informowanie społeczeństwa o zagadnieniach związanych z Unią Europejską. CIE udostępnia bezpłatne materiały informacyjne i publikacje, stanowiska komputerowe z bezpłatnym dostępem do internetu, organizuje wykłady otwarte, spotkania młodzieży z przedstawicielami ambasad, lekcje europejskie i inne wydarzenia.
- Sieć Regionalnych Centrów Informacji Europejskiej dostarcza informacji na temat szkoleń, konferencji i innych wydarzeń organizowanych przez RCIE i inne instytucje i organizacje zajmujące się tematyką integracji europejskiej oraz informacji dotyczących inicjatyw europejskich realizowanych w danym regionie.
- Eurodesk Polska – działa przy Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, która pełni rolę Narodowej Agencji Programu Młodzież w Działaniu (wcześniej Programu Młodzież). W Polsce istnieje sieć Regionalnych i Lokalnych Punktów Informacyjnych, które udzielają informacji, korzystając z zasobów gromadzonych przez Europejskie i Krajowe Biuro Eurodesku.

- Serwis internetowy „Agro-Info” – funkcjonujący od 2001 roku serwis, powstały na zlecenie UKIE w ramach działań Programu Agro-Info, prowadzony jest przez Biuro Programów Wiejskich Fundacji Fundusz Współpracy. Jego celem jest ułatwienie dostępu do wiadomości, dotyczących różnych inicjatyw związanych z integracją europejską, rolnictwem i rozwojem obszarów wiejskich w Polsce.

Informacje na temat programów i inicjatyw unijnych oraz możliwości ubiegania się dofinansowanie projektów można również znaleźć na stronach internetowych polskich ministerstw. Strony te prezentują różny poziom rozbudowania i nasycenia informacjami, w zależności od obszaru działalności danego ministerstwa. Przykładem ciekawego, regularnie aktualizowanego serwisu jest serwis „Kultura w Unii Europejskiej” prowadzony przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Na tym tle słabo prezentuje się strona Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, gdzie trudno znaleźć informacje np. na temat unijnych programów w dziedzinie zatrudnienia czy dyskryminacji realizowanych na poziomie unijnym i krajowym.

Informacje można również uzyskać w specjalnych punktach kontaktowych dotyczących poszczególnych programów i inicjatyw UE, np.:

- Krajowy Punkt Kontaktowy Programów Badawczych Unii Europejskiej działający przy Instytucie Podstawowych Problemów Techniki PAN i realizujący zadania powierzone przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego;
- Punkt Kontaktowy do spraw Kultury, którego zadaniem jest promocja programu Kultura (2007-2013), działający przy Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego;
- Krajowe Punkty Kontaktowe ds. Programów UE: Erasmus Mundus i Tempus prowadzone przez Fundację Rozwoju Systemu Edukacji, która pełni w Polsce rolę Narodowej Agencji Programu Młodzież w Działaniu.

Do końca 2006 roku Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji koordynowała dwa programy Unii Europejskiej w Polsce – Socrates II i Młodzież. Od 2007 roku zajmuje się koordynowaniem programów: Młodzież w Działaniu (Youth in Action Programme) i Uczenie się przez całe życie (Lifelong Learning Programme). Współpracuje z regionalnymi ośrodkami programu, w których można uzyskać szczegółowe informacje oraz pomoc przy składaniu wniosków.

Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji prowadzi również działające od końca 2003 roku Centrum Współpracy z Europą Wschodnią i krajami Kaukazu Salto-Youth. Centrum zajmuje się m.in. promowaniem Programu Młodzież w Działaniu, pomaga organizacjom i pracownikom młodzieżowym z Unii Europejskiej i z krajów Europy Wschodniej i Kaukazu w nawiązywaniu kontaktów, tworzeniu i realizacji projektów oraz zapewnia wsparcie informacyjne Narodowej Agencji Programu na rzecz rozwoju współpracy międzynarodowej z krajami Europy Wschodniej i Kaukazu.



## **STRONY INTERNETOWE INSTYTUCJI**

### **W UNII EUROPEJSKIEJ:**

**Portal Unii Europejskiej „Europa”**

[http://europa.eu/geninfo/info/index\\_en.htm](http://europa.eu/geninfo/info/index_en.htm)

**Strony Komisji Europejskiej**

<http://ec.europa.eu>

**Dyrekcje Generalne Komisji Europejskiej**

[http://ec.europa.eu/dgs\\_pl.htm](http://ec.europa.eu/dgs_pl.htm)

**Reprezentacje Komisji Europejskiej**

[http://ec.europa.eu/represent\\_pl.htm](http://ec.europa.eu/represent_pl.htm)

**Biuro Współpracy EuropeAid (EuropeAid Co-Operation Office)**

[http://ec.europa.eu/europeaid/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/europeaid/index_en.htm)

**Granty i przetargi Biura Współpracy EuropeAid**

[http://ec.europa.eu/europeaid/tender/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/europeaid/tender/index_en.htm)

**Agencja Wykonawcza ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego  
(Education, Audiovisual and Culture Agency Executive Agency – EACEA)**

<http://eacea.ec.europa.eu/index.htm>

**Agencja Wykonawcza ds. Inteligentnej Energii (Intelligent Energy Executive Agency – IEEA)**

[http://europa.eu/agencies/executive\\_agencies/ieea/index\\_pl.htm](http://europa.eu/agencies/executive_agencies/ieea/index_pl.htm)

**Agencja Wykonawcza Programu Zdrowia Publicznego (Public Health Executive Agency – PHEA)**

[http://ec.europa.eu/energy/intelligent/index\\_en.html](http://ec.europa.eu/energy/intelligent/index_en.html)

**Granty Unii Europejskiej**

[http://ec.europa.eu/grants/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/grants/index_en.htm)

**Zamówienia publiczne w Unii Europejskiej**

[http://ec.europa.eu/public\\_contracts/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/public_contracts/index_en.htm)

**SIMAP – portal zamówień publicznych Unii Europejskiej**

<http://simap.eu.int>

**TED – suplement do Dziennika Urzędowego Unii Europejskiej**

<http://ted.europa.eu>

**Europe Direct**

[http://ec.europa.eu/europedirect/index\\_pl.htm](http://ec.europa.eu/europedirect/index_pl.htm)

**European Consumer Info Centres**

[http://ec.europa.eu/consumers/redress/ecc\\_network/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/consumers/redress/ecc_network/index_en.htm)

**EURES – Europejski Portal Mobilności Zawodowej (European Job Mobility Portal)**

<http://ec.europa.eu/eures>

**Eurodesk**

[www.eurodesk.org](http://www.eurodesk.org)

**European Documentation Centres**

[http://ec.europa.eu/europedirect/visit\\_us/edc/index\\_pl.htm](http://ec.europa.eu/europedirect/visit_us/edc/index_pl.htm)



















#### PRZYPISY

<sup>1</sup> Dane, które przedstawiamy zostały uzyskane przez Stowarzyszenie na rzecz FIP w większości od instytucji odpowiedzialnych za wdrażanie poszczególnych działań, w których projektodawcami mogły być (zgodnie z uzupełnieniami programów operacyjnych) organizacje pozarządowe. Obejmują one projekty, na realizację których umowy podpisano do końca sierpnia 2006 r. Trzeba jednak zaznaczyć, że przygotowanie zestawienia pozwalającego na policzenie wszystkich projektów, które były realizowane w ramach tych działań i właściwe porównanie ich z projektami organizacji pozarządowych było jednak niezwykle utrudnione m.in. ze względu na fakt, że część działań dostępnych teoretycznie dla organizacji pozarządowych podzielona została na schematy – otwarte i zamknięte. W związku z tym tylko część projektów wyłaniana była w drodze otwartego konkursu. Uzyskanie od instytucji wdrażających list realizowanych projektów tylko w danym schemacie było częstokroć niemożliwe, dlatego też, analizując dane pochodzące z tego źródła, należy mieć na uwadze wynikające z tego problemy.

<sup>2</sup> Omawiane w tym rozdziale dane dotyczą jedynie przedsięwzięć, w których organizacje pozarządowe były liderami projektów, a więc nie uwzględniają tych, w których były partnerami. W związku z tym, zapewne w rzeczywistości organizacje pozarządowe uczestniczyły w realizacji większej liczby projektów.

<sup>3</sup> Pod pojęciem jednostki samorządu terytorialnego rozumiemy w tym wypadku także instytucje jemu podległe m.in. ośrodki pomocy społecznej.

<sup>4</sup> W większości przypadków projekty realizowane przez PUP-y mieściły się w ramach działań 1.2 i 1.3 SPO RZL. Teoretycznie działania te dostępne były także dla organizacji pozarządowych, ale w praktyce na schemat b), wdrażany w trybie konkursowym, przeznaczono niewiele środków i to tylko w 2004 r. Przeważająca część środków przypadła powiatowym urządowi pracy w ramach dostępnego tylko dla nich schematu a).

<sup>5</sup> W rzeczywistości procent ten może być nieco wyższy ze względu na kłopoty z oddzieleniem projektów realizowanych w schematach a) i b) działań 1.2 i 1.3 SPO RZL, o czym piszemy powyżej.

<sup>6</sup> Tak jak przy poprzednich zestawieniach, podkreślamy, że brane były pod uwagę tylko projekty wdrażane w ramach działań dostępnych dla organizacji pozarządowych. Co więcej, opieramy się ponownie na danych dotyczących głównych projektodawców, bez wnikania w skład partnerstw.

<sup>7</sup> Jan Herbst „Organizacje pozarządowe w systemie usług rynku pracy 2005. Raport z badania ilościowego”, str. 7.

<sup>8</sup> Na mapie nie zostały odnotowane projekty o zasięgu ogólnopolskim (10,99%).

<sup>9</sup> Marta Gumkowska, Jan Herbst „Dostęp organizacji pozarządowych do Funduszy Strukturalnych – stan obecny i perspektywy”, str. 12.

<sup>10</sup> Jak już zaznaczyliśmy wcześniej, omawiane w tym rozdziale dane dotyczą jedynie liderów projektów, a więc nie uwzględniają partnerów. Należy więc pamiętać, że w rzeczywistości w realizacji projektów uczestniczyła większa liczba organizacji pozarządowych, np. w roli partnerów w projektach (zarówno w projektach złożonych przez organizacje pozarządowe, jak i przez inne podmioty). Niewątpliwie tego rodzaju sytuacje dotyczą głównie IW EQUAL i Pilotażowego Programu LEADER+.

<sup>11</sup> Marta Gumkowska, Jan Herbst „Podstawowe fakty o organizacjach pozarządowych. Raport z badania 2006”, str. 13.

<sup>12</sup> Marta Gumkowska, Jan Herbst „Dostęp organizacji pozarządowych...”, str. 29.

<sup>13</sup> Marta Gumkowska, Jan Herbst „Dostęp organizacji pozarządowych...”, str. 35-36.

<sup>14</sup> Marta Gumkowska, Jan Herbst „Dostęp organizacji pozarządowych...”, str. 37-38.



tów albo przeformułowanie już zapisanych jest ciągle jeszcze możliwe.

Mimo tych wszystkich zastrzeżeń warto jednak przyrzeć się poszczególnym priorytetom i wskazać te szczególnie istotne punktu widzenia organizacji pozarządowych.

W ramach **priorytetu I „Zatrudnienie i integracja społeczna”** zostaną najprawdopodobniej wyodrębnione trzy działania. Pierwsze ma być związane ze wsparciem systemowym instytucji rynku pracy, drugie ze wsparciem systemowym instytucji pomocy i integracji społecznej. Działanie trzecie – nazwane Program integracji i aktywizacji zawodowej – obejmować ma m.in. wsparcie z zakresu integracji społecznej, zatrudnienia i edukacji dla mniejszości romskiej; przedsięwzięcia związane z aktywizacją społeczno-zawodową i podnoszeniem kwalifikacji zawodowych osób pozbawionych wolności, modernizacją systemu szkolenia zawodowego więźniów i akcjami informacyjnymi na ten temat; oraz projekty wpierające integrację zawodową i społeczną młodzieży w zakładach poprawczych. W ramach tego działania mają być także realizowane ogólnokrajowe i ponadregionalne projekty aktywizacji zawodowej i integracji społecznej, skierowane do osób niepełnosprawnych i ich otoczenia; inicjatywy na rzecz integracji z rynkiem pracy pracowników migrujących, obejmujących w szczególności oraz doradztwo i pomoc prawną w zakresie i przeciwdziałania dyskryminacji na rynku pracy oraz kontaktów z organami administracyjnymi. Ponadto działanie to obejmować ma także projekty przypisane do realizacji wprost Ochotniczym Hufcom Pracy. Trzeba też zaznaczyć, że zgodnie z ostatnią wersją Szczegółowego Opisu Priorytetów tylko jeden typ projektu w ramach całego priorytetu – ten skierowany do mniejszości romskiej, będzie mógł być realizowany w trybie konkursowym.

**Priorytet II „Rozwój zasobów ludzkich i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw oraz poprawa stanu zdrowia osób pracujących”** kryje w sobie działania, związane z rozwojem kadr nowoczesnej gospodarki oraz wsparcie dla systemu adaptacyjności kadr. Ponadto w wyniku negocjacji z Komisją Europejską do tego priorytetu zostały dołączone działania, które wcześniej tworzyły oddzielny priorytet „Profilaktyka, promocja i poprawa stanu zdrowia ludności w wieku produkcyjnym”. Zgodnie z ostatnią dostępną wersją projektu Szczegółowego Opisu Priorytetów konkursy będą ogłaszane m.in. na realizację szkoleń i studiów podyplomowych; ogólnopolskich i ponadregionalnych zamkniętych projektów szkoleń i doradztwa dla przedsiębiorców przygotowanych w oparciu o indywidualne strategie rozwoju firm; ogólnopolskich i ponadregionalnych otwartych projektów szkoleń i doradztwa dla przedsiębiorców oraz pracowników przedsiębiorstw oraz na budowanie partnerstwa na rzecz promocji podnoszenia kwalifikacji zawodowych. Dla niektórych organizacji pozarządowych może być także istotne, że w ramach drugiego priorytetu w trybie systemowym będą realizowane projekty służące poprawie jakości usług świadczonych przez instytucje wspierające rozwój przedsiębiorczości.

**III priorytet „Wysoka jakość systemu oświaty”**, zgodnie z ostatnią dostępną wersją Szczegółowego Opisu Priorytetów, ma być podzielony na sześć działań: Wysoka jakość

kształcenia w systemie oświaty; Rzwój systemu egzaminów zewnętrznych; Opracowanie i wdrożenie krajowego systemu kwalifikacji i krajowych ram kwalifikacji; Rozwój systemu doradztwa edukacyjno-zawodowego; Efektywny system kształcenia i doskonalenia kadr oświaty oraz Wyrównywanie szans edukacyjnych i rozwój kompetencji kluczowych. W ramach tych działań w trybie konkursowym ma być realizowane tylko wsparcie w postaci opracowania i pilotażowego wdrożenia innowacyjnych programów, dotyczących m.in. kształcenia w zakresie nauk ścisłych i technicznych, przedsiębiorczości (w tym społecznej) oraz kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, opracowania i upowszechnienia programów i materiałów dydaktycznych do kształcenia na odległość oraz przygotowania wybranych szkół do realizacji praktyk przez studentów przygotowujących do wykonywania zawodu nauczyciela.

**Priorytet IV „Szkolnictwo wyższe i nauka”** prawdopodobnie będzie się składał z trzech działań: Rozwój potencjału dydaktycznego uczelni; Zwiększenie liczby absolwentów kierunków o znaczeniu kluczowym dla gospodarki opartej na wiedzy oraz Wzmocnienie kompetencji kadr systemu Badania+Rozwój (B+R). Zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów wszystkie podmioty będą mogły starać się w trybie konkursowym o realizację projektów, związanych m.in. z wdrożeniem programów rozwoju uczelni, obejmujących m.in.: przygotowywanie, otwieranie i realizację nowych kierunków studiów, dostosowywanie programów na istniejących kierunkach studiów do potrzeb rynku pracy, lepsze przygotowanie absolwentów do wejścia na rynek pracy m.in. poprzez wzmocnienie roli akademickich biur karier, współpracę uczelni z pracodawcami w zakresie wzmocnienia praktycznych elementów nauczania oraz zwiększenia zaangażowania pracodawców w realizację programów rozwojowych. W ramach priorytetu czwartego konkursy mają być ogłaszane także na; projekty w zakresie kształtowania umiejętności pracowników systemu B+R w zakresie zarządzania badaniami naukowymi i pracami rozwojowymi oraz komercjalizacji wyników; projekty podnoszące świadomość pracowników systemu B+R oraz przedsiębiorców w zakresie wagi badań naukowych i prac rozwojowych dla gospodarki; a także przedsięwzięcia upowszechniające osiągnięcia naukowe w procesie kształcenia.

**Priorytet V „Dobre rządzenie”** wydaje się szczególnie istotny z punktu widzenia organizacji pozarządowych, zwłaszcza, że jest on „pozostałością” skasowanego Programu Operacyjnego Społeczeństwo Obywatelskie. Najprawdopodobniej w ramach tego priorytetu zostanie wyodrębnionych pięć działań: Wzmacnianie potencjału administracji rządowej; Wzmacnianie potencjału administracji samorządowej; Wysoka jakość usług świadczonych przez wymiar sprawiedliwości, Rozwój potencjału trzeciego sektora oraz Rozwój dialogu społecznego. W obszarze szczególnego zainteresowania organizacji pozarządowych znajdzie się z pewnością działanie czwarte, mające na celu wsparcie potencjału organizacji pozarządowych w zakresie zdolności do realizacji zadań publicznych we współpracy z administracją publiczną. W ramach tego działania najprawdopodobniej możliwe będzie m.in. prowadzenie badań i analiz na temat dialogu obywatelskiego, perspektyw rozwoju oraz potrzeb jego uczestników; monitorowanie i ewa-















Stala Konferencja Ekonomii  
Spolecznej  
zaprasza na

## Drugie Ogólnopolskie Spotkania Ekonomii Spolecznej

pod patronatem  
Minister Grażyny Gęsickiej  
oraz  
Prezydent miasta st. Warszawy  
Hanny Gronkiewicz-Waltz

Warszawa, piątek i sobota,  
19 i 20 października 2007

### Piątek 19 października – Seminarium

Wykorzystanie ekonomii społecznej  
do stymulowania rozwoju społeczno-  
gospodarczego na poziomie  
regionalnym i lokalnym

- Jakiej ekonomii społecznej  
chcielibyśmy w Polsce?
- Jakie warunki powinny być  
spełnione dla jej rozwoju?
- Jak wyglądają inicjatywy, które  
działają w jej obszarze?

### Sobota 20 października – Targi Ekonomii Społecznej

Prezentacja oferty przedsiębiorstw  
ekonomii społecznej z całej Polski

Chętnych do wzięcia udziału w seminarium zapraszamy  
do zgłaszania się od połowy sierpnia. Liczba miejsc  
ograniczona. Więcej szczegółów o całym wydarzeniu  
na portalu: [www.ekonomiaspoleczna.pl](http://www.ekonomiaspoleczna.pl)

Materiały podsumowujące ubiegłoroczne,  
Pierwsze Ogólnopolskie Spotkania Ekonomii  
Spolecznej dostępne są także na portalu  
[www.ekonomiaspoleczna.pl](http://www.ekonomiaspoleczna.pl) w zakładce: „Spotkania  
Ekonomii Społecznej – materiały”.

#### Biuro organizatora:

Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych,  
Warszawa, tel. (+48) 22 875 07 68;  
e-mail: [fise@fise.org.pl](mailto:fise@fise.org.pl), [www.fise.org.pl](http://www.fise.org.pl)



Drugie Ogólnopolskie Spotkania Ekonomii Społecznej  
finansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego  
w ramach IW EQUAL.



Wydawca

Program Europejski Stowarzyszenia na rzecz FIP

Stowarzyszenie na rzecz

**FORUM**  
**INICJATYW**  
POZARZĄDOWYCH



Skład redakcji

**Ewa Kolankiewicz**

**Zofia Komorowska**

**Anna Kozieł**

**Olga Piekarska-Piotrowicz**

**Marcela Wasilewska**

Współpraca

**Alina Gałązka**

Kontakt

ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa

tel. +22 828 91 28

fax. +22 828 91 29

[eu@eu.ngo.pl](mailto:eu@eu.ngo.pl)

Wersja elektroniczna EUlotki

[www.ue.ngo.pl](http://www.ue.ngo.pl)

#### **CO ROBIMY W RAMACH PROGRAMU EUROPEJSKIEGO?**

- podejmujemy działania zmierzające do zwiększenia i ułatwienia organizacjom pozarządowym wykorzystania Funduszy Strukturalnych zarówno w obecnym, jak i przyszłym okresie programowania**
- wspieramy organizacje pozarządowe w konsultacjach dokumentów programowych służących wydatkowaniu środków z Funduszy Strukturalnych w latach 2007-2013**
- monitorujemy wykorzystanie środków z Funduszy Strukturalnych przez organizacje pozarządowe**
- współpracujemy z partnerami międzynarodowymi, wymieniając się informacjami i doświadczeniami z zakresu funduszy unijnych, ich dostępności dla organizacji pozarządowych w innych krajach, a także działań Komisji Europejskiej w zakresie funduszy i współpracy z organizacjami**
- dostarczamy organizacjom pozarządowym informacje o funduszach unijnych, prowadząc stronę internetową [ww.ue.ngo.pl](http://ww.ue.ngo.pl), przygotowując newsletter oraz publikując biuletyn EUlotka i inne materiały, zwłaszcza dotyczące prowadzonego przez nas monitoringu.**

Istnieje możliwość zamówienia bezpłatnej prenumeraty biuletynu EUlotka.

Jeśli chcą Państwo z niej skorzystać, prosimy o przekazanie nam takiej informacji telefonicznie lub mailowo.

EUlotka jest wydawana w ramach projektu „W poszukiwaniu polskiego modelu ekonomii społecznej”,

realizowanego przy udziale środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL.



W poszukiwaniu  
polskiego modelu  
ekonomii społecznej



ISSN 1644-1486



9 771644 148007 >